vel boni ex fine, & propter circumstantiam aliquam: vt risus: deambulatio: & his similes. in his equidem obseruandum est, quòd erit in dubio adsumenda in meliorem partem, & sic in bonum interpretatio. l. merito. ff. pro socio. cap. estote misericordes. de regul. iur. l. vlti. tit. 10. part. 5. de quo latè tractauerunt è iunioribus Hippo. in rubr. ff. de fideius. nu. 46. Francisc. Niconitius in repe. rub. ff. de noui oper. nuntiat. Andreas Alciat. in tractat. de præsumptioni. regul. 3. præf. 1. Abb. Anania, & Felin. in. ca. cum dilecti. de accusat. per tex. ibi. qua ratione Bart. eleganter scribit in. l. quoties. §. 1. ff. de hære. instit. quòd si probetur, aliter dictũ à cõtrahentibus, vel testibus, quàm scriptum fuerit à tabellione, præsumendum erit, id errore potiùs quàm dolo scriptũ fuisse. Quã sententiã probarunt Andre. Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsump. 13. nu. 10. & Hippo. in. d. rub. de fideius. num. 56. Ego verò perpèsa hominũ malitia, & præsertim his consideratis, que frequenter solent à tabellionibus dolo, & fraude committi, non facile admitterem hanc opinionè, nisi apud me probatissima foret ipsius tabellionis rectitudo. Igitur actus exteriores boni per se, aut indifferentes omnes sunt præsumendi boni, nisi ex inordinata voluntate, aut malo fine mali iudicentur: imò simpliciter hi actus boni dicuntur: moraliter autem boni, vel mali ex recta, vel inordinata voluntate, ex

te, ex bono vel malo fine prauī, aut boni censendi sunt: actus veto ex sua natura mali, & sic peccata, non possint esse boni, nec distingui ex fine, aut bona intentione: secundū magistrū sententia. in. 2. dist. 40. post Augustinum super Psalmum. 31. & in homilia. 7. lib. quinquaginta homiliarum. c. fortē. 14. q. 5. quo fit, vt delicta voluntate distinguantur: id est ex ratione voluntarij, & inuoluntarij: vt paulo antē ostendimus, proposito autem, & fine minimē distinguantur, nisi qua ex parte finis refertur per rationē propriā ad actum voluntatis: & ideo quia finis refertur ad actum volūtatis interiorē, cuius obiectū est, actus autem exterior habet pro obiecto id, in quo ipse omnino exercetur, & voluntas fertur in obiectum peccati secundum quod ipsum peccatum distinguitur: ideo idem est id quod peccata distinguantur secundum obiecta, & secundum fines: auctore Thomā in di. 72. articulo. 3. ad primum. Ergo proposito maleficia distinguuntur quatenus propositum ad voluntatis actum spectat, & sic idem est voluntate, & proposito distingui delicta. dicto capitulo. cum voluntate. l. qui iniuria. ff. de furtis, cum similibus paulo antē citatis. de quo latē Hippoly. in l. prima. §. diuus. ad finem. ff. de Sicarijs. & in singulari. 176. post alios, quos ipse refert.